Россия
Республика Алтай

Усть-Канский район

сельская администрация Усть-Канского сельского поселения

Усть-Кан,

ул. Октябрьская, 14

649450 тел/факс 22343
	[image: image1.png]

	Россия
Алтай Республиканын

Кан-Оозы аймагында

Кан-Оозындагы jурт jеезенин jурт

 администрациязы

Кан-Оозы jурт,

Октябрьский, ороом 14, 649450 тел/факс 22343

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                   JОП

«02» апреля 2018 г.                              № 11                            с.Усть-Кан
«Об утверждении Положения о добровольной пожарной дружине

на территории МО «Усть-Канское

сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», руководствуясь Уставом Усть-Канского сельского поселения и в целях улучшения положения в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Усть-Канского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о добровольной пожарной дружине на территории МО «Усть-Канское сельское поселение».
2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте сельской администрации МО «Усть-Канское сельское поселение».
 3. Данное постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Канского

сельского поселения                                                             В.М. Кандыков

Приложение к постановлению сельской администрации
Усть-Канского сельского поселения

от __.04.2018 № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЕ НА ТЕРРИТОРИИИ

МО «УСТЬ-КАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет общие требования к организации деятельности добровольной пожарной дружины (далее по тексту - ДПД) на территории Усть-Канского сельского поселения.
1.2. В своей деятельности ДПД руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Алтай и МЧС России, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Привлечение ДПД к участию в тушении пожаров осуществляется на основании плана привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ и расписания выездов подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

1.4. Сельская администрация Усть-Канского сельского поселения обеспечивают соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, предусматривают систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Алтай и муниципальными правовыми актами.

Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в тушении пожаров относится к первичным мерам пожарной безопасности и является вопросом местного значения сельского поселения.

Основными задачами добровольной пожарной дружины в области пожарной безопасности являются:

1) осуществление профилактики пожаров;

2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДПД
2.1. ДПД Усть-Канского сельского поселения является общественным объединением, осуществляющим свою деятельность на территории Усть-Канского сельского поселения и принимающим непосредственное участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
ДПД Усть-Канского сельского поселения осуществляют свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.
2.2. Сельская администрация Усть-Канского сельского поселения создает условия для организации ДПД на территории сельского поселения, в том числе:

1) оказание содействия общественным объединениям добровольной пожарной охраны, осуществляющим свою деятельность на территории поселения, в привлечении жителей поселения в члены ДПД, проведение агитационной работы.

2) предоставление подразделению ДПД в долгосрочное безвозмездное пользование следующего имущества: здания, сооружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей подразделений ДПД.

3) приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды, агитации.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

3.1. Добровольные пожарные имеют право на:
1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине;
2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
3) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности сельскую администрацию Усть-Канского сельского поселения и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;
5) внесение в сельскую администрацию Усть-Канского сельского поселения и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях муниципальных образований и в организациях;
6) в случае, принятия непосредственного участия в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

3.2. На добровольных пожарных возложены следующие обязанности:

1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения добровольных пожарных;
2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;
3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с главой сельской администрации Усть-Канского сельского поселения по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной дружины;
4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;
5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;
6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.
4. МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ
4.1. Моральное стимулирование деятельности добровольных пожарных.

Установить следующие меры морального стимулирования добровольных пожарных, принимающих на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории поселения:

1. объявление Благодарности главы Усть-Канского сельского поселения;

2. награждение ценными подарками;

3. награждение Почетной грамотой главы Усть-Канского сельского поселения.

Финансирование мер морального и материального стимулирования добровольных пожарных осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете поселения.

В случае привлечения добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим осуществляется личное страхование добровольных пожарных за счет средств бюджета поселения на период исполнения ими обязанностей добровольных пожарных.

4.2. Руководители предприятий, организаций и учреждений могут за счет собственных средств предоставлять добровольным пожарным или работникам добровольной пожарной охраны дополнительные гарантии и компенсации.

4.3. Применение мер материального и морального стимулирования добровольных пожарных осуществляется на основании распоряжения главы Усть-Канского сельского поселения.

Меры поддержки, предусмотренные настоящим положением, распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных не менее одного года и привлекаемых к участию в профилактике и (или) тушению пожаров на территории сельского поселения в соответствии с заключенным между добровольным пожарным и администрацией сельского поселения договором.